(7). — Cf. Giry, Arthur, *Manuel de Diplomatique*. Paris, 1893, t. I, pág. 203.

(8). — Publicadas por Gaffarel, *Histoire du Brésil français au XVIIe. siècle*. Paris, 1878, págs. 373-385.

uma unidade ao milésimo indicado. Em todo caso, precisa não esquecer-se que essa simples operação pode às vezes permitir a resolução de problemas cronológicos que, sem êle, poderiam aparecer como insolúveis.

YVES BRUAND

Professor de Metodologia Histórica e Paleografia da
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras da Universidade de São Paulo.

*

* *

1557, 31 de março.

Carta de Villegagnon a Calvino para agradecer a vinda dos pastores Chartier e Richier e contar a êste os acontecimentos que se passaram na colônia estabelecida por êle na baía da Guanabara.

Exprimi non posse puto, qua me affecerint gaudio tuae litterae, et // qui ad me una venere fratres: huc me redactum invenerunt, ut mihi // magistratus gerendus esset et munus ecclesiaticum subeundum. // Quae mihi res maximam anxietatem obtulerat: Ozias ab hac // vitae ratione me adverterat. Sed praestandum erat, ne operarii // nostri, quos mercede traduxeram, gentis adducti consuetudine, // ejus se vitiis contaminarent, aut religionis dessuetudine in // ἀπόσσωσιν devolventur. Quam mihi sollicitudinem ademit fratrum // adventus. Adjecit hoc etiam commodi: quod si qua ex causa // posthac erit nobis laborandum, aut periculum incurrendum, non // derunt, qui sint mihi solatio, et me consilio juvent. Cujus // rei facultatem, abstulerat periculi nostri suspitio. Qui enim fratres // mecum e Francia trajecierant rerum nostrarum iniquitate // permoti, alius alia causa illata, Egipsum repetiverant. // Qui fuerunt reliqui, homines egenes, mercede conducti, quos // pro tempore nancisci potueram: eorum hac erat conditio ut ab // eis mihi potius esset metuendum, quam petendum solatium. // Haec autem hujus rei causa est. Ubi appulimus, simul omnis // generis se nobis opposuere difficultates, ut vix inirem rationem // quid potissimum esset agendum. Regio erat incultissima: nulla // erant tecta; rei frumentariae nulla copia. Sed aderant homines // feri, ab omni cultu et humanitate alieni, moribus et disciplina penitus a nobis discrepantes: sine religione, honoris, virtutis, // recti aut iniusti nulla notitia, ut me subiret dubitatio, // an in Bestias humana specie praeditas incidissemus. Contra // haec

incommoda, erat summo studio et celeritate nobis prospiciendum et comparandum remedium, dum naves ad reditum instruebantur, // ne eo subsidio destitutos, indigenae rerum nostrarum cupiditate // capti, nos imparatos opprimerent, et interficerent. Huc quoque // accedebat Lusitanorum infida vicinitas: qui etsi quam incolimus regionem, tueri non potuerunt, huc nostra esse intro- // -missos ferunt egerime, et insano odio prosequuntur. Eam ob rem // uno tempore, haec omnia se nobis agenda proponebant: receptui // nostro locus deligendus, expurgandus, et complanandus; munitiones // circumducendae, propugnacula excitanda, tecta ad impedimentorum // custodiam extruenda, materia conquirenda, et adverso colle, // locis impeditissimis, humeris ob bestiarum penuriam comportanda. // Praeterea, quo indigenae in diem vivant, et agriculturae // non studeant, nullo certo loco, cibaria congesta reperiebamus: // sed erat victus noster et longinquo carptim petendus. Qua ex // re, manum nostram (quantulacumque esset) distineri oportebat, et // minui. His adducti difficultatibus, qui me amicitiae causa // sequuti fuerant, rebus nostris diffisi, (ut supra demonstravimus) // pedem retulerunt. Ego quoque non nihil oom motus sum, sed cum // mecum reputarem, amicis affirmasse me, hac ratione e // Francia movere; ut quam curam prius rebus humanis impenderam, // ejus studii comperta vanitate, regno Christi // excolendo adhiberem, indicavi me in voces et hominum reprehensionem, et nomini meo injuriam facturum, si // labor aut periculi opinio a coepto me deterreret. Praeterea // cum Christi negotium gerendum esset, credidi, hunc mihi non // defuturum: sed ad foelicem exitum perducturum. Ergo me confirmavi // vimque omnem ingenii nitendi in rationem ejus rei perficiendae, quam // summa vitae meae devotione susceperam. Hac autem via id assequi // me posse existimavi, si vitae integritate hoc meum propositum // comprobarem, et quam operariorum manum traduxeram, ab // infidelium consortio, et familiaritate, averterem; im eam sententiam // animo meo inclinato, non sine Dei providentia factum esse visum est, // ut in haec negotia involveremur. Sed ideo accidisse, ne otio corrupti, // libidini et lasciviae operam daremus. Praeterea succurrit, nihil // esse tam arduum, quin conando superari possit. Proinde ab animi // fortitudine petendum esse auxilium, et continenti labore familiam exercendam, huic nostro studio Dei beneficentiam non // defuturam. Itaque [in insulam] duobus millibus passuum a continenti remotam // transmissimus. Ibiq; domicilio nostro locum delegi, ut adempta fugae // facultate, manum nostram in officio continerem. Et quod foeminae sine viris

suis non essent, ad nos commeaturae, delin- // quendi
occasionem praeriperem. Accidit tamen ut e mercenariis
// 26 voluptatis illecti cupiditate, in meam vitam conspi-
raverint. // Sed die constituta consilio exequendo, res
mihi per unum ex consciis // enunciata, eo ipso momen-
to, quo ad me opprimendum armati // admaturabant.
Hoc modo periculum effugimus. Quinque e // meis do-
mesticis ad arma convocavi, et adversum ire cepi: // tum
tantus conjuratis incessit terror, tantaque perturbatio, ut
// nullo negotio facinoris autores quatuor, qui mihi fue-
rant // designati, corripuerimus, et in vincula conjice-
rimus. Eo casu // reliqui consternati, positis armis deli-
cuerunt. Postridie unum cathenis exolvimus, ut causam
suam diceret liberius, sed effuso cursu in mare se pre-
cipitem egit, et suffocavit. Reliqui ut e vinculis // causam
[sic] dicerent adducti, sine quaestione, ultro expo-
suerunt, quae per indicem comperta habuimus. Unus ex
ipsis paulo ante a me castigatus, // quod se scorto conjun-
xisset, iniquiore esse mente cognitus est, et // ab se con-
juratonis initium factum esse, atque patrem numeribus
// devinxisse, ut eum e nostra potestate eriperet, si scor-
ti copula[m] prohi- // bere contenderam; hic suspensio
sceleris poenas luit; duobus reliquis delicti // gratiam
fecimus, ita tamen ut in cathenis terram exercerent; in
aliis // quid esset peccati // exquirendum esse mihi non
putavi, ne compertum // scelus inultum omitterem; aut si
supplicio castigare vellem, cum // facinus ad multitudi-
nem pertineret, non superessent qui opus a nobis // ins-
titutum perficerent. Itaque dissimulata animi mei offen-
sione // peccatum condonavimus, et animo bono esse jussi-
mus: non ita tamen a sollicitudine nos abduximus, quin
quid in uno quoque esset // animi, ex studio curaque sua
quotidiana diligentissime venaremur. // Et cum labori
eorum non parcerem, sed assidua mea praesentia // ad
opus eos urgerem, non solum pravis consiliis viam prae-
censimus // sed brevi tempore insulam nostram munitio-
nibus et validissimis // propugnaculis sepivimus. Interim
pro ingenii mei captu, eos movere // et a vitii deterrere
nos desistebam, atque mentes eorum Christiana // im-
buere religione, indictis a me mane et vespere publicis et
quo- // tidianis precibus, qua cautione, et diligentia, reli-
quam anni partem // quietiores habimus.

Caeterum eam quam exposuimus curam, nobis // ade-
mit navium nostrarum adventus. Hinc enim nactus sum
viros, // a quibus non solum mihi sit minime cavendum,
sed quibus // salutem meam tuto possim committere. Hac
oblata mihi facultate, decem // ex omni copia delegi, apud
quos imperii nostri potestatem deposui, // decernens ut
nullae res posthac nisi consilio gerantur. Adeo si quid //